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N. 24.KOSZENILA CZYLI KORCYNELLA AMERYKAŃSKA.
t

(  Coccus C acti,—  La Cochenille du N opal,—  Die Cochenille. J

K oszenila pochodzi z Mexyku. Jest to gatunek owada żyjącego na Nopalu ( Cactus 

Opuntia); którego soki służą mu za pożywienie. Roślina ta niema ani łodygi 

ani gałęzi, składa się tylko z liści zielonych grubych na palec, jedne z drugich wyras

tających. — Kwiaty ich są żółte a brzegi otoczone kolcami ostremi. Na tych to liściach 

koszenila źyje, mnoży się, i umiera.— Jest wielkości pluskwy, — okryta puklerzem czar

nym szpiczastym z dwoma zoltemi plamami; brzuch zas ma czerwony. I ig. a, i c, wysta

wiają ten owad w wielkości naturalnej, zas b, id ,  w powiększeniu.

Owad ten jest bardzo szacowny; dostarcza bowiem drogiej farby szkarłatnej i karma

zynowej wielce potrzebnej do malarstwa i farbierstwa; —ale tak pożytecznemi są tylko 

samice; samce zaś, daleko mniejsze i skrzydlate, przylatują tylko czasami do nich i znowu 

znikają.

W Mexyku wychowują się koszenile z wielkiem staraniem na kaktusach nopalowych, 

które się umyślnie w tym celu w wielkiej liczbie zasadzają. — Na obrazku widać ( a ) te 

rośliny zasadzone rzędami i robotników zatrudnionych ciągiem wzruszaniem ziemi pod 

niemi. — O w ady  młode wsadzają się troskliwie na liście ; w kilka miesięcy , kiedy dojdą 

zupełnej wielkości, zbierają je pęzlami czyli delikatnemi sczoteczkami (b), i morzą 

albo na gorących blatach ( f) , i zsypują do naczyń (g , h ) , albo też to umarzanie od

bywa się w koszykach ponurzanych do gorącej wody. — Poczćm wysypują się i suszą na 

rogóżkach. Ostatni sposób przygotowywania tych owadów do handlu jest lepszy. Wtakim 

stanie Koszenila jest szaro-czerwona; lecz skropiona octem nabywa pięknego czerwonego



koloru. Na funt jeden potrzeba 70,000 tych owadów, a co rok przewożono ich z Ame
ryki do Hiszpanii około 800,000 f. (*) Dawniej kiedy Mexyk należał do Hiszpanii jako jej 
osada, kraj ten , sam jeden przedawał z pierwszej ręki ten kosztowny i wielce potrzeb
ny towar,

U nas jest także owad dający farbę czerwoną znany dawniej w handlu pod nazwiskiem 
C z e rw ie c  ( Coccus Polonicus). Owad ten żyje w ziemi na korzonkach wielu roślin, 
a sczególniej rośliny zwanej C z e rw ie c  t r w a ły  ( Scleranthus perennis ) — Znajduje się 
i za Pragą, obok drogi wiodącej do Jabłonnej, trzeba go szukać od połowy Czerwca do 
połowy Lipca.

(') Młody czytelnik umiejący mnożenie a ciekawy, potrafi łatwo i napamięć wyliczyć 

ile tych owadów co rok wywożono z Ameryki do Hiszpanii.
* * *
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z Rycinami Kolorowemi.

Rocznic złp. 36. 
Kwartalnie 9. 

l Rycinami Czarnemi:

Rocznic zTp. a4-
Kwartalnie 6.
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